Протокол родительского собрания №1
                                                                                                         от 29.08.2013г.
в группе:19 человек.
Присутствовало: 17 человек.

Повестка дня.
1. На пути к школе.
2. Что читать и рассказывать детям седьмого года жизни.
3. Проведение анкетирования среди родителей «
4. Отчет и выборы родительского комитета.
Ход собрания.
1.По первому вопросу слушали основного воспитателя Еремину Е.Г., которая провела с родителями заседание круглого стола, в ходе которого познакомила родителей с особенностями развития детей 6-7летнего возраста. Она сформулировала основные качества, которые необходимо формировать перед поступлением ребенка в школу для успешного перехода новую ступень образования. Рассказала об итогах опроса детей, в ходе которого выяснялось желание идти в школу. Опрос показал, что все дети хотят идти в школу. Выявил страхи детей при переходе из детского сада в школу. Далее с родителями разбирались ситуации, с которыми могут столкнуться дети и в детском саду и в школе. Сейчас нужно уделить внимание подготовке не только учебного материала, но и психологической, т.к. любой переход в другой детский коллектив – это стрессовая ситуация и как ребенок будет к этому готов зависит также и от родителей. Воспитатель вместе родителями решали различные задачи по поведению родителей в той или иной ситуации и пути выхода из них с наилучшими последствиями для ребенка.
По второму вопросу слушали воспитателя Филимонову Л.А.,  которая познакомила родителей со списком литературы для чтения и рассказывания детьми 6-7 летнего возраста.

По третьему вопросу воспитатель Еремина Е.Г провела анкетирование по теме «»
По четвертому  вопросу слушали отчет о проделанной работе родительского комитета за 2012 -2013 учебный год, о целевом назначении потраченных средств. Также родители были ознакомлены с положением о необходимости выбора нового состава родительского комитета на новый учебный год.

ПОСТАНОВИЛИ:
1.1 Готовить детей к школе используя рекомендации , полученные  на собрании.
1.2 Поддерживать тесную связь с воспитателями, использовать для развития и воспитания детей необходимые советы и консультации воспитателей, пользоваться рекомендованной литературой.
2. Использовать для развития детей рекомендованные книги для детей старшего возраста. Поддерживать связь с городской библиотекой.
3. Подвести итоги анкетирования. Использовать результаты для индивидуального подхода в воспитании и образовании дошкольников и в работе с семьями.
4.1 Признать работу родительского комитета за 2012-2013 учебный год удовлетворительной.
4.2 Назначить для работы в родительском комитете на 2013-2013 учебный год следующих членов:
Председатель – Сливина
Члены: Маркова , Калашникова

Проголосовали: единогласно.
Повестка дня считается исчерпана.
Заседание собрания считается закрытым.
Председатель:
Секретарь: